
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TELEMATICA - A MEZZO DELLA RDO N. 2911454 -
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI APPARATI NETAPP PER IL RINNOVO 
TECNOLOGICO E IL POTENZIAMENTO DELL’UNITÀ DI STORAGE PRESSO LA SEDE DI ROMA 

CIG 8993899040

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 1423683/21 del 19 ottobre 2021 con cui è stata autorizzata
l’indizione della procedura telematica, esperita in forma di Richiesta di Offerta (RdO) sul portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip spa, per l’affidamento diretto ai sensi del
d.l. n. 76/2020 (“decreto semplificazioni”, convertito con l. n. 120/2020 e sua volta integrato ad 
opera del d.l. n. 77/2021, conv. con l. n 108/2021, che incidono in via transitoria sull’art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs n. 50/2016 (di seguito il “Codice”) - della fornitura di apparati di marchio 
NETAPP per il rinnovo tecnologico e il potenziamento delle unità di storage dell’Istituto e dei 
servizi ad essa accessori; 

VISTE le considerazioni ivi svolte circa il controvalore della procedura in oggetto e le ragioni di
speditezza e semplificazione procedimentale di cui al citato decreto, che hanno dettato
l’esperimento di un confronto concorrenziale, senza previo avviso di indagine di mercato, in forma 
di RdO in un unico lotto sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(di seguito “MEPA” o il “Sistema”);

VISTI gli inviti rivolti in via telematica ai seguenti n. 5 operatori economici, tutti abilitati nella
categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio” del 
bando “Beni” nonché rivenditori autorizzati del produttore Netapp Inc.(che non opera direttamente 
sul MEPA ma si avvale di una rete di distributori): 

 NTS ITALY srl;
 SOFTWAY srl;
 BE TEAM srl;
 TISCALI ITALIA spa;
 R1 spa.

VISTA la RdO n. 2911454 indetta sulla piattaforma MEPA in data 24 novembre 2021, alla quale 
sono stati invitati i cinque operatori economici sopra elencati, con scadenza fissata in data 14 
dicembre 2021, alle ore 13.00;
VISTI, in relazione alla predetta procedura, la base d’asta, stabilita in complessivi € 41.500,00 (IVA 
esclusa) - di cui € 37.000,00 (IVA esclusa) per la componente beni hardware e software, oltre
€ 4.500,00 (IVA esclusa) per la componente servizio di manutenzione – nonché il criterio di 
aggiudicazione adottato, incentrato sul minor prezzo; 

VISTO che, nella procedura in parola, gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza di cui al 
d.lgs n. 81/2008, non soggetti a ribasso, sono pari a zero, trattandosi di intervento al di sotto della 
soglia di cinque uomini/giorno di cui al citato decreto;

VISTA l’unica offerta pervenuta sulla piattaforma di sistema entro la data di scadenza suindicata, per 
iniziativa della società R1 spa;

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione adottato non richiede la costituzione di una 
“commissione giudicatrice”, tuttavia, a supporto dell’attività del Responsabile del procedimento, si 
è proceduto alla nomina di un apposito “seggio di gara”, come indicato dall’art. 5.2 delle Linee 
Guida ANAC n. 3;

VISTO il provvedimento prot. n. 1582823/21 del 15 dicembre 2021, con cui è stato nominato il 
predetto “seggio di gara”;

VISTO il verbale della riunione di quest’ultimo, tenutasi in data 20 dicembre 2021 in seduta 
pubblica sulla piattaforma di Sistema e con collegamento a distanza tramite applicativo Microsoft 
Teams; 



Pag. 2/2

VISTA l’offerta economica presentata dalla società R1 spa, resa disponibile dal portale 
www.acquistinretepa.it, per un importo complessivo pari a € 39.900,00 (IVA esclusa), di cui
€ 35.580,00 (IVA esclusa) per la fornitura di apparati hardware e software e € 4.320,00 (IVA 
esclusa) per il servizio di manutenzione accessorio della durata di 11 (undici) mesi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 
essere (affidamento diretto preceduto da RdO tramite MEPA) non esige il decorso del termine 
dilatorio di trentacinque giorni tra l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E

l’aggiudicazione della procedura in oggetto, esperita tramite RdO sul MEPA e finalizzata 
all’affidamento diretto della fornitura di beni e servizi informatici di fabbricazione Netapp, in 
favore della società R1 spa., la cui offerta, unica pervenuta a Sistema, reca un corrispettivo pari a
complessivi € 39.900,00 (IVA esclusa) ed appare congrua.

IL RESPONSABILE DELLA
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-12-23T15:31:56+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-12-23T15:36:20+0100
	Consob
	Consob signed this document




